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ASTRONAUTAI PRADĖJO KELIONE ATGAL
PASAULIS GINKLAMS IŠLEIDŽIA
VIS DIDESNĘ DALĮ SAVO PAJAMŲ
STOKHOLMAS. — Amerikai ir Sovietų Sąjungai pradėjus 

Suomijoje derybas dėl ginklų lenktynių apribojimo, Tarptautinis 
Stokholmo Taikos Tyrimų Institutas, vadovaujamas žinomo šve
dų ekonomisto Gunnar Myrdal paskelbė raportą, kuris buvo pa
ruoštas švedų ir britų mokslininkų. Raporte aiškiai išdėstoma, 
kiek lėšų pasaulis išleidžia ginklams. Pasaulyje vyksta lig šiol ne
girdėtos ginklavimosi lenktynės, kurių didžiąją dalį lėšų išleidžia 
Amerika ir Sovietų Sąjunga. Pasaulis šiandien ginklams išlei
džia daugiau, negu šio šimtmečio pradžioje turėjo pajamų. Su
mos ginklams padvigubėja kas 15 metų.

ATLIKĘ DAUG UŽDAVINIŲ APOLLO
ASTRONAUTAI SUGRĮŽTA Į ŽEMĘ

Raporte nurodoma, kad po 
Antrojo Pasaulinio karo pasau
lyje jau buvo 120 ginkluotų kon
fliktų, didesnių ar mažesnių ka
rų. Raporte pažymima, kad ži
nios apie išlaidas ginklams ko
munistinėse valstybėse gali būti 
nevisai tikros, nes komunistų 
vyriausybės tas žinias visaip 
maskuoja ir slepia. Su šia sąly
ga, raportas skelbia, kad visa
me pasaulyje per 1968 metus 
buvo išleista ginklams 173.4 mi- 
liardai (bilijonai) dolerių. Iš tos 
bendros sumos Amerika išleido 
79 bil., Sovietų Sąjunga — 40 
bil. ir komunistinė Kinija — 7 
bil. dol.

Atskiromis pasaulio zonomis 
įmant, per paskutinius trejis 
metus daugiausia ginklams iš
leidžia Viduriniųjų Rytų valsty
bės — Arabai ir Izraelis. Nuo 
1949 metų pasaulyje išlaidos gin
klams kasmet kilo 5.9%. Tačiau 
arabų ir Izraelio kilimas siekė 
19.9%, Amerikos — 12%. Virš 
pasaulinio vidurkio ginklams iš
laidoms didina Sovietų Sąjunga, 
jos satelitai, Graikija ir Portu
galija.

Pasaulis išleidžia ginklams vis 
didesnę dalį savo pajamų. Tarp 
dviejų Pasaulinių karų karinės 
išlaidos vidutiniškai siekė 3.5%, 
Po paskutinio karo tos išlaidos 
siekia 7% iki 8% visų pajamų. 
Labai ryškus tas pasikeitimas 
Amerikoje, kuri 1913 metais ka
riniams reikalams išleisdavo 
1.5% savo visuminio produkto, 
prieš Antrąjį karą — 2.5%, o po 
jo išleidžia 10%.

Raporte pažymima,, kad gin
klų išlaidos padidėjo daugiausia 
dėl to, kad patys ginklai tapo 
brangesni. Daug išleidžiama 
technologiniams tyrimams, ban
dymams, naujų ginklų ieškoji
mui. Pačios kariuomenės nepa
didėjo. Amerika iš kiekvienų 
100 dolerių kariuomenės reika
lams net 62 dol. išleidžia tyri
nėjimams ir ginklų gamybai. Pa
tys ginklai kainuoja tik 7 dol. iš 
100 išleistų. Dėl naujų ginklų 
brangumo mažosios valstybės 
negali konkuruoti su didesnėmis. 
Todėl ir ginklų eksporte domi
nuoja Amerika įr Sov. Sąjunga.

Milane darbininkai 
užmušė policininką
ROMA. — Vieną parą užtru

kusiame Italijos darbininkų ge
neraliniame streike įvyko nera
mumų, kuriuose Milane vienas 
policininkas buvo užmuštas ir 27 
asmenys sužeisti.

Streike dalyvavo apie 10 mi
lijonų darbininkų visuose pra
monės miestuose ir miesteliuo
se. šis streikas buvo paskelb
tas reikalaujant daugiau butų 
darbininkams, atvykstantiems 
iš pietinės Italijos į pramonės 
centrus.

Pirmadienį vyriausybė paskel
bė skirianti butų statybai dar 
890 milijonų dolerių. Iš viso sta-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Sena- 
tas patvirtino prezidento prašo
ma karinės tarnybos pakeitimo 
įstatymą, kuris bus pagrįstas 
loterija ir sumažins jaunesniem 
vyram laukimo ir netikrumo lai
kotarpį.

LONDONAS. — Britų viešoji 
opinija nugalėjo kariuomenę ir 
gynybos ministerija paskelbė, 
kad ateityje karinei tarnybai 
netinkami arkliai nebebus sker
džiami mėsai, bet bus atiduoda
mi Gyvulių Globos draugijai, 
kuri arkliams suras ganyklas 
kaimuose.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Agnew gauna daug 
laiškų dėl jo pasakytos apie te
levizijos komentatorių šališku
mą kalbos. Iki šiol 38,736 laiš
kai pritaria jo žodžiams, o 1,692' 
jo kalbą kritikuoja.

LITTLE ROCK. — Arkansas 
kalakutų augintojai tikrina vi
sus savo auginamus kalakutus, 
nes jau 124,000 kalakutų pasi
rodė turį heptachlorido nuodų. 
Tokie paukščiai perkeliami į ki
tus ūkius ir specialia dieta gy
domi, kol jų kūne nuodai pra
nyksta.

BOSTONAS. — Tėvų pran
ciškonų vienuolynas Bostone, ra
gindamas jaunuolius stoti į savo 
ordiną, aiškino, kad šv. Pran
ciškaus Asižietis buvęs pirmas 
hipis pasaulyje. Jis palikęs tur
tingų tėvų namus, išmokęs gro
ti muzikos instrumentu, mylėjęs 
visus gyvius, turėjęs ilgus plau
kus, barzdą ir nešiojęs sandalius.

Prašo išleisti 
sovietų žydus

JERUZALĖ. — Izraelio parla
mentas kreipėsi į viso pasaulio 
parlamentus, prašydamas da
ryti įtaką Sovietų Sąjungai, kad 
ši išleistų norinčius išvažiuoti 
sovietų žydus. Debatuose visa 
eilė Izraelio politikų griežtai pa
smerkė sovietų politiką. Prem
jerė Goldą Meir, kuri pati yra 
gimusi Rusijoje, pabrėžė, kad 
Kremliui per 50 metų nepavyko 
nutildyti sovietų žydų balso. Iz
raelis daug metų bandęs tyliai, 
diplomatiškai paveikti sovietų 
valdžią, kad išleistų žydus, da
bar bus pradėta vieša akcija.

Buvęs Izraelio saugumo vir
šininkas Isser Harel pareiškė, 
kad žydų nepasitenkinimas so
vietų valdžia gali paveikti ir ki
tus nepatenkintus elementus So
vietų Sąjungoje. Tada sovietai 
norės atsikratyti žydais.

Parlamente buvo perskaityta 
visa eilė laiškų iš sovietų žydų.

tybai skiriama jau 1.68 bil. dol. 
Unijos tvirtina, kad namų sta
tymo programa esanti nepaten
kinama.

Demonstracijos Washingtone buvo taikingos, išskyrus SDS grupės puolimą prie teisingumo depar
tamento. Policija p.anavdojo ašarines dujas, kurios išvaikė nedidelę grupę karingųjų revoliuci

jos mėgėju.

AMERIKOS VYRIAUSYBEI NEMALONI 
ŽINIA APIE ŽUDYNES P. VIETNAME
SAIGON AS. — Amerikos karinė vadovybė ir Amerikos amba

sada Saigone paskelbė pareiškimą., kuriame sako, jog Amerikos 
vyriausybė jokiu būdu nepritaria žiaurumams karo lauke ir civilių 
žudymams jokiomis aplinkybėmis, šis pareiškimas buvo paskelb
tas po to, kai Pietų Vietname atsirado liudininkų, kurie paliudijo, 
jog vieno Vietnamo kaimo gyventojai buvo šaltai iššaudyti ame
rikiečių. Tas įvykis yra labai nemalonus JAV vyriausybei, ypač 
šiuo metu, kada protestai prieš Vietnamo karą didėja pačioje 
Amerikoje ir visame pasaulyje.

Žinia pateko į Amerikos ir 
Britanijos spaudą. Pietų Viet
name žinia cenzūruojama ir 
vietiniai laikračiai nieko nerašo 
apie amerikiečių žiaurumus.

New York Times surado Ame
rikoje buvusį kareivį, dabartinį 
seržantą, kuris savo akimis ma
tęs, kaip 20-tos pėstininkų di
vizijos, 11-tos brigados, pirmo
jo bataliono, C kuopa, vadovau
jama pirmojo leitenanto William 
Calley apsupo vieną Pietų Viet
namo kaimą, surinko visus jo gy
ventojus, kurie buvę visi Viet 
Congo rėmėjai ir sušaukęs kuo
pa įsakė visą kaimą ir jo gy
ventojus “sunaikinti”. Kai ku
rie amerikiečiai atsisakė įsaky
mą pildyti. Dauguma, tačiau pa
klausiusi ir visi gyventojai, jų 
tarpe seneliai, moterys ir vaikai 
buvę iššaudyti.

Pietų Vietname vienoje pabė
gėlių stovykloje atsirado to kai
mo gyventojų, kurie žudynėse 
buvę palikti gyvi, sužeisti. Jie 
patvirtino žinią, kad praėjusių 
metų, kovo mėnesį Amerikos ka
riuomenės dalinys iššaudė apie 
300 civilių. Kiti šaltiniai duoda 
567 nužudytųjų skaičių.

Pietų Vietnamo vyriausybė
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buvo pasiuntusi į to kaimo, į pie
tus nuo Da Niango, apylinkes 
specialią tyrimų tyrimų grupę, 
vadovaujamą generolo Lam. Jis 
apklausinėj o to kaimo — My 
Lai apylinkės gyventojus. Sa
vo patyrimus generolas pranešė 
tiesiai prezidentui Thieu.

JAV karinė vadovybė paskel
bė, kad prieš du kariškius yra 
užvesta byla: prieš leitenantą 
William Calley, 28 metų amžiaus 
ir štabo seržantą David Mitchell, 
29 metų amžiaus.

Šitokios nacių tipo žudynes 
labai gali pakenkti Amerikos 
kariuomenės vardui Vietname ir 
gali duoti Vietnamo karo kriti
kams naujos medžiagos.

DAR ES SALAAM. — Tan
zanijoje baigė savo darbą pa
skutinis amerikietis Taikos Kor
puso narys. Prieš trejiš metus 
Tanzanijoje buvo 508 ameri
kiečiai. Santykiams tarp Ame
rikos ir Tanzanijos pablogėjus ir 
komunistams pradėjus daryti 
įtaką į Tanzanijos vyriausybę, 
ši nebeatnaujino korpuso narių 
sutarčių.

KAIRAS. — Egipto daliniai 
puolė Izraelio pozicijas šiauri
nėje Sinajaus dalyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Lebano kariuomenė ketu

rias valandas kovėsi su 100 ara
bų partizanų, žuvo 3 ir su
žeista 12. Mūši pradėjo parti
zanai, sulaužydami susitarimą 
su Lebano valdžia.

♦ Praėjusią savaitę Vietna
me žuvo kiek daugiau — 113 
amerikiečių ir 643 buvo sužeis
ti. Vietnamiečių žuvo 497 ir 
komunistų 3,Q13 kareivių.

♦ Nigerijos keleivinis lėktu
vas su 77 asmenimis nukrito ir 
sudužo prie Lagos aerodromo. 
Visi žuvo. Lakūnai buvo bri
tai.

♦ Amerikos pietryčių valsti
jose jautėsi žemės drebėjimas, 
bet nuostolių nepadaryta.

♦ Du amerikiečiai žuvo Ant- 
arktikoje, kai nukrito jų he
likopteris.

♦ Ambasadorius Lodge ir jo 
pavaduotojas Paryžiaus taikos 
derybų delegacijoje Walsh pa
sitraukia nuo gruodžio 8 d. Lai
kinai delegacijai vadovaus di
plomatas Habib.

♦ Lenkijos keleivinis lėktu
vas dviejų vyrų buvo ore pasuk
tas skristi į Austriją. Vyrai tu
rėjo tik du žaislinius revolverius.

♦ Gruodžio 15 d. Amerika 
pradės derybas su Libija dėl ame
rikiečių karinės bazės likvida
vimo.

TEL AVIVAS. — Buvęs Ira
ko belaisvis paskelbė, kad Irake 
slaptai buvo pakarti dar aštuo- 
ni asmenys, įtariami šnipinėji
mu Izraeliui. Vienas jų buvęs 
žydas.
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HOUSTONAS. — Vakar Apollo 12 astronautai, patenkinti 
savo kelione, atsiplėšė nuo Mėnulio paviršiaus ir pasikėlė 70 mylių 
į viršų, kur skriejo trečiasis astronautas. Nusileidimas ir pasikė
limas pavyko puikiausiai. Pasikėlimo metu raketa turėjo užsi
degti ir septynias minutes stumti laivą tiesiai į viršų. Jei raketa 
būtų neužsidegusi arba jei jos jėga būtų nepakankama, Conrad 
ir Bean būtų pasmerkti žūti. Jei pasikėlimą nuo žemės paprastai 
prižiūri šimtai technikų, tai Mėnulyje tebuvo tik du astronautai
tą sudėtingą manevrą prižiūrėti.

Sovietų - nacių 
sutarties temomis
Kelias savaites sugaišusi iš

karpa iš Huntsville (Alabama) 
leidžiamo laikraščio Huntsville 
News rodo, kad šių metų spalio 
2 d. tame laikraštyje buvo ko- 
lumnisto'Russel Kirk straipsnis 
vardu “Prie 30 metų sudaryta 
sutartis tebekankina Europą”. 
Suprantama, kad turima galvoj 
Molotovo-Ribbentropo [sutartis. 
Apie tos sutarties slaptuosius 
priedus straipsnyje ir sako: 
“Tie priedai tebekankina Euro
pą: nors naciai jau išnyko, ko
munistai tebelaiko, ką pelnė 
1939 metais. Pagal tuos proto
kolus buvo pasidalinta Lenkija 
tarp Rusijos ir Vokietijos: ru
sai tebelaiko savo pusę. Balti
jos respublikos buvo paskirtos 
Rusijai: Kremliaus valdovai te- 
betriuškina Baltijos tuutas po 
savo kulnais”.

Karčių priekaištų straipsnio 
autorius pareiškia ir Jungti
nėms Valstybėms: “Ką Jungti
nės Valstybės būtų galėjusios 
padaryti toms niūrioms netei
sybėms atitaisyti, to Amerikos 
vyriausybė nepadarė”, sako Rus
sel Kirk ir ten pat gana smulk
meniškai papasakoja kas Balti
jos valstybių reikalu kalbėta Te
herane ir ypač Jaltoj... Ir tęsia:

“Bet šiandien, 30 metų po 
nacių-komunistų sandėrio, 26 
metai po Teherano konferenci
jos, — ar yra geresnės dienos 
vilčių lenkams, estams, latviams, 
lietuviams, rumunams?

“Gali ateiti metas, gal ir ne
trukus, kai Rusijos nesusiprati
mai su Kinija ir auganti paverg
tų tautų rūstybė, galbūt kaip 
tik, nuves mus į kokią naują di
džią didžiųjų valstybių konfe
renciją dėl padėties Rytų Euro
poj. Ir jei tokia derybų diena 
ateis, tikėkimės kad Jungtinių 
Valstybių prezidentas kalbės iš 
tvirtumu pagrįstos pozicijos, ko
kia galėjo būti ir Roosevelto”...

Tokiam straipsniui pasirodyti 
paskatinimas buvo, be abejo, šią 
vasarą Eltos plačiai paskleistos 
informacijos, primenančios Mo
lotovo-Ribbentropo sutartį ir jos 
pasekmes. (E)

Smunka Kennedy 
populiarumas

PRINCETONAS. — Gallupo 
viešosios opinijos institutas pa
skelbė, kad senatoriaus Edwar- 
do Kennedžio populiarumas vi
suomenės tarpe nuo kovo mėne
sio smarkiai nukritęs. Tuo me
tu net 49% apklausinėtųjų apie 
jį galvojo “labai palankiai”. Lie
pos mėnesį, po nelaimingo atsi
tikimo, kuriame žuvo Mary Jo 
Kapechne, labai palankiai apie 
Kennedį galvojusių tebuvo 34%. 
Dabar paskelbtame apklausinė
jime, dar prieš senatoriaus tė
vo Joseph Kennedy mirtį, labai

Susijungę su komandos laivu 
astronautai atskyrė, pirma per- 
nešę į pagrindinį laivą visą Mė
nulyje surinktą turtą,, nusilei
dimo laivą ir pasiuntė jį atgal į 
Mėnulį, kur jis nukrito 3,700 
mylių per valandą greičiu ir su
kėlė Mėnulio sudrėbė j imą kurį 
Houstone užregistravo Mėnulio 
paviršiuje paliktas seismogra
fas.

Ketvirtadienį astronautai pa
darė Mėnulyje daug darbų. Jie 
nusileido į kelis kraterius mėtė 
į juos akmenis ir suvaikščiojo 
virš mylios, rinkdami įdomes
nius akmenukus, juos fotogra
fuodami ir dėdami į sunumeruo
tus maišelius. Astronautai pa
darė šimtus nuotraukų ir iš
ėmė iš Surveyor 3 foto kame
ras bei keturias kitas dalis. Sur
veyor guli ant vieno 600 pėdų 
skersmens kraterio nuolaidaus 
šlaito, apie 150 pė nuo kraterio 
krašto.

Abu astronautai daug ir link
smai kalbėjo su centru Hous
tone. Televizijai neveikiant, 
jiems teko žodžiais aprašyti sa
vo nuotykius. Seismografąs 
veikia taip gerai, kad jis užre
gistruoja ir žemėn siunčia dre
bėjimus, sukeltus astronautų 
žingsnių.

Astronautai Mėnulyje paliko 
nusileidimo laivo abi dalis, sa
vo erdvės kostiumus, dvi foto 
kameras, penkius tyrimų apara
tus, branduolinę jėgainę, kurios 
vien plutonas kainuoja apie mi
lijoną dolerių; įvairūs įrankiai, 
miegojimo hamakai, vėliavos ir 
kt. pakelia Mėnulyje paliktų 
daiktų kainą iki 50 milijonų 
dolerių, nes vien tik nusileidimo 
laivas kainuoja Amerikai apie 
40 mil. dol.

Šiandien astronautai 2:32 vai. 
po pietų uždegs pagrindinę Apol
lo raketą ir išsiplės iš Mėnulio 
orbitos. Kelionė namo truks tris 
dienas. Sekantis rizikingas mo
mentas bus įskridimas į Žemės 
atmosferą ir nusileidimas jūro
je.

Astronautai parveža namo 
apie 80 svarų Mėnulio akmenų, 
šimtus fotografijų ir Surveyor 
instrumentus. Per 7 vai. Mė
nulyje astronautai atliko daug 
darbų.

LISABONA. — Portugalijos 
valdžia paskelbė panaikinanti 
savo slaptą policiją “Pide”, kuri 
buvo įsteigta ir veikė pagal vo
kiečių Gestapo pavyzdį.

palankiai apie senatorių galvo
ja tik 28%.

Senatoriaus Kennedy populia
rumas nusmuko lygiai tarp vy
rų ir moterų, tarp katalikų ir 
protestantų. Daugiausia draugų 
jis prarado virš 50 metų am
žiaus žmonitj tarpe ir tarp as
menų, kurie baigė tik vidur i-, 
niąją mokyklą. Čia jo nušimtis 
nusmuko nuo 54% — kovo mė
nesį iki 23% — dabar. Panašiai 
pasikeitė palankumas jam kata
likų tarpe. Kovo mėn. buvo 65% 
labai palankių, o dabar — 42%.
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KANADOS NAUJIENOS
žinių patikslinimas

ST. CATHARINES, Ont. — 
“Naujienų” Nr. 2’50, spalio 27 
r. laidoje, Št. Catharines L. Ben
druomenės valdyba (ją tuo me
tu sudarė A. šetikas, P. Polgri- 
mas, S. šetkus, P. Dauginas, A. 
Švažas ir Juozas Grigas) įs
kaudino savanorį A. Šukį.

Nesiimu nei ginti, nei teisin
ti. Tai ne mano reikalas. Tačiau 
noriu parodyti ir antrą meda
lio puse, kad skaitytojai neliktų 
vienašališkos nuomonės.

Pirmiausia neįprasta ir ne
garbinga bendruomenės valdy- 
1 ai leistis į viešą ginčą, tuo la
biau koliotiš. Ne visuomenė pa
liesta, kaip kad tvirtinama 
straipsnyje, o tik tų metų val
dyba, kuri buvo tikrai nesupran
tamas fenomenas, lyg meteoras 
lakstantis Niagaros pusiasaly
je.

Mano supratimu, reikėjo vi
siems turėti kantrybės. Ką pa
darysi, jei kuriais metais pasi
taiko ir tokia valdyba. Pirmiau
sia neturime pasirinkimo, nes 
maža bendruomenė, o antra, 
niekas nesugrius per tuos vie
nerius metus.

Kalbant apie parašus, nebu
vo joks A. š. fantazijos kūrinys, 
kaip kad tvirtina bendruomenės 
valdyba. Juk aiškiai juodu ant 
balto pasirašė trys valdybos na
riai — A. šetikas, S. Šetkus ir 
P. Polgrimas. šeštadieninė mo
kykla tik dėl kai kurių valdybos 
narių netakto, užsispyrimo su
griuvo. Kaip galima tvirtinti ir 
meluoti, kada tikrovė yra ta, jog 
iš 17 vaikų liko tik 4. Kultūros 
ir švietimo reikalams nariui S, 
Šetkui atėjus mokytojauti dar 
prisidėjo keturi vaikai, čia jau 
pirmininko A. šetiko nuopelnas, 
kad jis sugebėjo tuos vaikus su
rasti.

Reikia pastebėti, kad valdy- j

ba labai tiesiog melavo, viešai 
skelbdama per spaudą, kad miš
rių šeimų vaikai neturėjo pro
gos mokyklą lankyti. Tai netie- 

!sa. Niekas negali įrodyti, kad 
jiems mokyklos durys buvo už
darytos. Visi lietuviai girdė
jo ir žinojo, kada ir kur mokyk
la prasideda. Visi buvo pakvies
ti. Tiesa, niekas nenuvyko į na
mus maldauti, kad tėvai leistų 
vaikus. Čia jau jų reikalas — 
leisti ar neleisti. Ir šiais metais 
lietuvių šeštadieninė mokykla 
susiskaldžiusi, veikia dvi mo
kyklos: vienoj 10 vaikų, antroj 
9. Tikros dvi vargo mokyklos. 
Vienoj mokytojauja E. Surblie- 
nė ir Z. Staugaitienė, antroj — 
S. Zubrickienė. švietimo vado
vas S. šetkus atsisakė toliau 
mokytojauti.

Manau, kad cituotas Kudirkos 
“gardus sriubos šaukštas”, jei 
neklystu, reikštų didelį norą bū
ti valdyboje, čia ir yra tuščios 
garbės gaudymas, nieko bend
ro neturintis su pasiaukojimu 
Dievui ir tėvynei.

Valdyba savo ilgą straipsnį 
baigia didžiausia pagieža, tiesiog 
tulžies išliejimu. Jei tame randa 
susiraminimą, tegul jai būna į 
sveikatą.

Bendratautietis

ROCKFORD, ILL.
Linksmesnės žinutės

Rockfordo Lietuvių Sporto 
klubas rengia rudeninį bazarą. 
Prie bazaro rengimo prisideda 
ir Lietuvių klubas, platindamas 
bilietus. Atsilankę į bazarą lai
mės plunksnuotų dovanų, kaip 
kalakutų ir kitokių, šis paren
gimas bus bizniško pobūdžio. Pel
nas bus pasidalintas pusiau. Ba- 
zaras įvyks penktadienio vaka
re, lapkričio 21 dieną, Lietuvių 
klubo didžiojoje salėje.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija. »

Knygoj.e aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
-.... ......... . .... ........ /

New Yorko moterys, ypač jaunesnės, vis daugiau pasiduoda mados 
įsakymui ir nešioja "Maxi" apsiaustus. Ar šitoks ilgis bus taikomas 
sijonams ir suknelėms, dar nežinia. Teks palaukti, ką pasakys New 

Yorko mady architektai.

Lietuvių klubas irgi nesnau
džia. žiemos šventes pradėsime 
Padėkos dieną, lapkričio 23. Pir
mieji Amerikos pionieriai, pri- 
sišaudę laukinių kalakutų, val
gė bendrus pietus ir dėkojo Auk
ščiausiam už gerą derlių. Pa
laikydami tas tradicijas ir mū
sų klubo nariai valgys bendrus 
pietus didžiojoje klubo salėje. 
Valgys kalakutieną ir ką dau
giau. Ten visi pasimatysime ir 
pasidžiaugsime apdovanoti ge
ra sveikata.

Kitas mūsų susitikimas Lie
tuvių klube bus per Kalėdas, prie 
gražios eglutės. Ten visi pasi
matysime, vieni kitus pasvei
kinsime su šventėmis ir palin
kėsime sulaukti laimingų naujų 
metų, žinoma, kad namie ne
sėdėsime. žvalgas

ii
help you h 

HEART FUNdV
help your HEART

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK, N. Y. 10001

Mūsą spaudoje
Latviją maskoliai jau vadina 
“daugelio tautybių kraštu”...,

Bronius Kviklys straipsnyje 
“Sutrypta nepriklausomybė ir 
Latvijos kolonizacija ” Drauge 
be kitko rašo:

Vargo keliu Latvija pradėjo 
žfengti nuo to laiko, kai okupan
tų valia sudarytas “liaudies sei
mas” nutarė įjungti Latviją į 
Sovietų Sąjungą, kaip penkio
liktąją respubliką.

Nuo to laiko latvių tautos ne
laimės labai panašios lietuvių 
tautos nelaimėms ir jų kartoti 
nereikia. Tačiau kai kurie oku
pacijos žiaurumai Latviją, pa
lietė žymiai skaudžiau kaip Lie
tuvą. Vieną kitą jų ir tenka 
čia prisiminti.

Visos iš Latvijos ateinančios 
žinios sako, kad Latvija yra ru
sų kolonizacijos labai skaudžiai 
paliesta, šį klausimą atidžiau 
studijavo ir savo studijos duo
menis JAV leidžiamajame “Lat
vijos” laikraštyje paskelbė A. 
Namsons straipsnių serijoje
“Skaitlį, kas bridina” (skaičiai, 
kurie įspėja). Savo studijos pa- 
ginrdan autorius padėjo 1935 ir 
1959 m. Latvijos gyventojų tau
tybėmis surašymo duomenis.

Sovietinė spauda Latviją va
dina jau “daugelio tautybių 
kraštu” ir pažymi, kad šiuo me
tu joje gyvena 67 tautybių gy
ventojai. Statistikos duomenys 
rodo, kad Latvijos gyventojų 
skaičius, lyginant su prieškari
niais laikais, ligi 1968 m. buvo 
22 procentais paaugęs, tačiau lat
vių tautybės gyventojų skaičius 
per tą patį laiką 20 proc. suma
žėjo.

Rusinimas ir kolonizacija Lat
vijoje planingai vedama. Dau
giausiai paliesta Latgali j a, t. 
y. provincija, kuri betarpiškai 
ribojasi su sovietine Gudija ir 
Rusija, ir kurioje iš senesniųjų 
laikų buvo stipresnė rusų ir kitų 
slavų tautybių įtaka. Rusinimo 
procesas taip toli pažengė, kad 
1959 m. Daugpilio apskrityje sla
vų tautybių gyventojai sudarė 
68.7 proc., Rezeknės 62.3, Zi- 
lupės net 76.3, Kraslavos 54.3, 
Ludzos 51.2 procentus.

Latvijos provincijos, esan
čios toliau rusų sienos, mažiau 
suslavintos. Vis dėlto Gulbenes 
apskrityje rusų buvo jau 37.3, 
Doveles — 31, Venspilės — 37.6, 
Liepojos 36.5, Aukumo 31 proc.

@ 1967 m. apie pusė milijono 
jaunesnių negu 18 m. amžiaus 
amerikiečių jaunuolių pabėgo iš 
tėvų namų.

PIKETUOS KARD. CO D Y
šį šeštadienį, rytoj, lapkričio 22 d., nuo 10 vai. ryto iki 12 vai., lietuviai piketuos kard. CODY 

prie arkidiocezijos rūmų, esančių 211 E. Chicago Ave. Lietuviai reikalauja, kad kardinolas atsta
tytų lietuviams priklausančias teises kapinėse ir pavarytų netinkamus administratorius, ištisą de
šimtmetį skriaudusius sklypų savininkus ir besi yčiojančius iš lietuvių šventų jausmų.

Neturintieji susisiekimo priemonių galės pa inaudoti autobusais, kurie vyks nuo Marquette 
Parke esančio Dariaus - Girėno paminklo, prie 67 St. ir California, 8:30 vai. ryto. Bušai sustos 
prie 45 St. ir California 9 vai. r., sustos prie Wood St. ir 47 St. 9:15 vai. r., prie Halsted St. ir 35 St. 
9:30 vai. r., o sustos prie Western ir Cermak Rd. 9:20 vai. r.

Visi Chicagos lietuviai prašomi gausiai dalyvauti. (Pr).

Kiek Rusijai ir žmonijai 
kaštuoja komunizmo rojus

Mūsų XX amžiuje žmonių 
jausmai yra tiek atbukę, kad 
milijonas, kitas žmonių gyvy
bių daugiau ar mažiau nebe
daro įspūdžio...

Apskaičiuota, kad Leninas 
ir Stalinas, nuo bolševikų per
versmo - pradžios' yra sunaikinę 
apie 50 milijonų vyrų ir vaikų. 
Kitas panašus žmonijos žudi
kas buvo Juodasis Maras Euro

poje 14-me šimtmetyje, skai
tomas didžiausia žmonių ne
laime visoje istorijoje. Tačiau 
net Juodasis Maras įstengė iš
žudyti “tik” 25 milijonus žmo
nių, tai yra apie pusę to, ką 
pasiekė Leninas su Stalinu per 
savo “komunizmą”. Dar viena 
pastaba. Juodasis Maras nesu
žalojo gyvų likusiųjų protų, 
kaip padarė komunizmas, pri
versdamas draugus, gimines ir 
vaikus išduoti kruvinajai Če
kai — NKVD — GPU, KGB sa

vo draugus, artimuosius ir net 
tėvus.

Tačiau ir Leninas su Stalinu 
dar toli neišpildė viso komu
nizmo plano: Leninas yra pa
sakęs: “Nesvarbu, jei trys ket
virtadaliai žmonijos žus! Vie
nintelis dalykas, kurs yra svar
biausias, yra rezultatas, tai yra 
kad likęs ketvirtadalis turi pa
tapti komunistais”...

REMOTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

“I used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then Į would sit down and 
do nothing about it?

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. . . take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense. ’"W"!

And that’s just
what we need in »
this country 
right now.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’ea*»

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Pagerbkim Lietuvos karius, kovojusius ir 
žuvusius už Lietuvos nepriklausomybę

Lietuvos kariuomenės šven
tė minima lapkričio mėnesyje. 
Visose žymesnėse lietuvių kolo
nijose bus prisiminti mūsų ka
riai, kurie žuvo kovose dėl Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomy
bės atgavimo. Kiek karių žuvo 
ir mirė per visus karus bei ko
vas dėl Lietuvos nepriklausomy
bės, žinias paduoda ats. m j r. P. 
Ruseckas savo atsiminimuose 
“Savanorių žygiai”. Būtent: 
iki 1927.XII.1 d. karo laukuose 
žuvo 1.002 kariai ir 96 mirė 
nuo žaizdų, arba viso 1098 žuvę 
kariai. Iš jų nukauta: 1919 m.

kovose su bolševikais ir bermon
tininkais 530 karių; kovose su 
lenkais: 1919—1920 — 232 ka
riai, 1920 m. kovose su lenkais 
ir želigovskininkais — 222 ka
riai ir 1920—1927 kovose su 
lenkais dėl demarkacijos linijos 
išlaikymo' — 18 karių bei pasie
nio sargybinių. Sužeisti 1175 
kariai. Iš jų invalidais tapo 163 
kariai, ligoninėse mirė nuo įvai
rių ligų ir sužeidimų 2611 ka
rių. Nelaisvėn pateko 1146 ka
riai. žuvo ir mirė nuo žaizdų 
karo laukuose bei tarnybos pa
reigas eidami 1366 kariai. Jų 
tarpe 57 karininkai ir 4 karo 
valdininkai. Mirė nuo įvairių li
gų 2812' karių ir dingo be žinios 
226 kariai. Iš viso 4,404 kariai.

Dingusių be žinios tarpe gali 
būti žuvę karo lauke, bet jų la
vonai galėjo būti nesurasti ar
ba vietos žmonių nežinia kur 
palaidoti. Taip pat mirę bol
ševikų ar lenkų nelaisvėje ir pa
bėgę kautynių metu iš kariuo
menės.

Mes žinome, jog daug karių 
mirė iš bado, nuo žaizdų ir už-

Žuvusiems už Lietuvos laisvę kariams paminklas karo A/luzieįaus sodnely 
Kaune. Šį paminklą okupantai nugriovė.

krečiamų ligų bolševikų ir len
kų nelaisvėje. Bet jokių žinių, 
kiek jų ten žuvo, niekur nėra. 
Tuo tarpu tikrai žinoma, kad 
žuvo karo laukuose, tarnybos 
pareigas eidami, bei mirė nuo 
įvairių ligų 4,256 kariai.

Visos šios žinios, pagal auto
riaus nuomonę, nėra visiškai ti
kros. Vėlesnės žinios paliudijo, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimas atsiėjo apie 8,000— 
9,000 žmonių gyvybių.

Petras Markūnas

S. PRANCKŪNAS

POKALBIS POŽEMINIAME TRAUKINYJE
Reportažas iš Toronto

VAIDINIMAS SENELIŲ (nuota 
NAUDAI erdvus

'garažu:
Ne karią šio dienraščio skil- ]<usjejj 

lyse yra tilpę pasisakymai apie poi’|si’o 
Alvudo užsimojimą įsteigti lie">nriežiū 
tuvių namus seneliams, kurie i 
pailsusiame amžiuje stokoja' 
artimųjų gįobos, arba jos vi
sai neturi.

šis užsibrėžtas tikslas jau 
virsta tikrove, šiomis dienomis 
Alvudas nupirko didelį žemės lapkričio 30 d. 6:30 vai. vakaro, 
sklypą geroje vietoje, Marquet- Marquette parko parapijos sa
te parke, 
siekimo autobusais. Jau supla- viii, stato Sof. Čiurlionienės su- 

įkurtą linksmą operetę “Kup
rotas Oželis”. Įėjimui — sava- 

Garonne, 68metų,.gabus visokių no,.iJka auka a,,ba vienas (,(lle. 
priešingumų taikintojas. <Pau- ris nl|o asmens Kitos 
liui prašant, šis kardinolas Va. kaip bQ(Javo kuIt0,.jf,yuo_ 
tikano II susirinkimo metu per-isc vakal.„jilnuose , vak 
kalbėjo 450 vyskupų atsisakyti nejJUS 
nuo reikalavimo, kad bažnyčia t 
aiškiai pasakytų savo poziciją; Mėnesiniai Alvudo rengtieji 
komunizmo atžvilgiu. Mat, Pau- kultūriniai vakarojimai šį ru- 
liuę norėjo gauti leidimą ap-'denį dėl susidėjusiu aplinky- 
lankyti Lenkiją, dėlto nenorėjo b i u neįvyko, 
pykinti komunistų, nors leidi- tais metais toki 

bus tęsiami, 
goję, po lapkrii 
įvyks bendros 1 
visuomenei, 
pranešimas 
liau.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 338 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl.................................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl....... $4.00
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................................................................   $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai.......................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................................................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .......    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..............................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

šitas knygas galite Įsigyk "NaujlenŲ" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

šviesia skrybėle dėvįs vyras, at
rodo labai susirūpinęs Varpo 
choru. Jis sako greta sėdinčiam 
bendrakeleiviui,, kad kol Varpui 
vadovavo patyręs muzikas Gai- 
levičius, viskas buvo gerai. O 
kai chorą, perėmė jauna muzi
kos mokytoja Dalia Skrinskai
tė, visas lietuviškos dainos rei
kalas pašlijo. Aišku, jis su
prantąs jaunąją dirigentę. Ji da
bar esanti ištekėjusi, jai mo
kykloje pamokos ir pasikeitę 
šeimos reikalai. Kurgi ten iš
tekėjusi moteris visur besus
pės.

Greta sėdįs vyras klausosi 
savo bendro išvedžiojimų ir šyp
sosi. Anam baigus, jis surimtė
ja ir sako, kad Skrinskaitės-Vis- 
kontienės pasitraukimas iš Var
po neturįs nieko bendro nei su 
mokykla, nei su šeimyniniu gy
venimu. Kiek jis žinąs, ponia 
Dalia buvo pasižadėjusi Varpo 
chorą iškelti į pačias pajėgumo 
viršūnes. Ji buvo net prisieku
si dainos meną kultivuoti tokio
je plotmėje, kad jo garsas skam
bėtų ne tik Toronte, ne tik kai
myninėse Kanados ir Amerikos 
lietuvių kolonijose, bet pasiek
tų ir pačią tėvynę. Tą pažadą 
Dalia buvo padariusi tėviškėje.

Prieš porą metų keliaudama 
po Europą, Skrinskaitė buvo nu
važiavusi į Lietuvą. Lietuvos ji 
nebuvo pažinusi. Apie savo gim

tinę ji. buvo girdėjusi iš 
tėvelių, iš spaudos, iš arti
mųjų — ir gero ir blogo. Dėl 
to ji norėjo pati įsitikinti. Lan
kydamasi Vilniuje, mergaitė 
susitiko su žmonėmis, ji kalbė
josi su muzikais. Dalia pamatė 
tikrąją padėtį. Ji sužinojo, kad 
gatvių lietuviški parašai, ■ša
lia rusiškų, tik nesenai atsira
dę. Jie atsiradę tik dėl tauti
niai susipratusių lietuvių reika
lavimo ir jiems pritarusių savų 
pareigūnų. Visa ką Dalia matė 
pavergtoje tėvynėje, visa ką 
mergaitė patyrė mūsų sostinė
je, jai padarė didelį įspūdį.

Grįžusi į Kanadą, ir tapusi 
Varpo dirigente, Skrinskaitė pa
sižadėjo visomis savo jėgomis 
išlaikyti lietuvišką dainą.

Pradžia buvusi gera. Viskas 
sklandžiai ėjo. Bet, kaip papras
tai atsitinka gyvenime, kylant 
dirigentės autoritetui, vis dau
giau švintant jos populiarumui, 
horizonto pakraščiuose pasirodė 
debesys. Debesys pasirodė iš 
pačios neįtikimiausios pusės. Jie 
atėjo iš mūsų Bendruomenės, 
šio, mūsų pačių rinkto autori
teto vicepirmininkas pastebėjo, 
kad jaunosios dirigentės orga- 
nizuojąmas muzikinis vienetas 
Birbynė, bus rimtas varžovas 
jo vadovaujamiems skudučiams. 
To dar maža. Paties choro pir
mininkas, jaunas, gerą balsą tu
rįs vyras, kažkaip negalėjo su

nulemia prancūzai
Nuo Vatikano II Susirinkimo 

pradėtoje internacionalizuoti Ro
mos Katalikų Bažnyčios admi
nistracijoje šiandien įtakingiau
si yra prancūzai.

Prancūzai kardinolai ir vys
kupai šiandien vadovauja visai 
Vatikano užsienių politikai; jie 
visoms dešimčiai Kurijos kon
gregacijų arba ministerijų nu
stato administracijos principus, 
reguliuoja kunigų ir vienuolių 
apmokymą, apsprendžia popie
žiaus audiencijų protokolą ir 
Pauliaus idėjas įderina į moder
nią teologiją, praneša Vatika
no politikos ir vidaus santykių 
žinovas George Weller iš Romos.

Romos Kurija yra tikroji Ka
talikų Bažnyčios vyriausybė, mi- 
nisterių kabinetas, o popiežius 
yra suvereną^, monarchas. Va
tikano valstybės sekretorius, iki 
šiol tvarkęs tik užsienių reika-i 
lūs, dabar yra Vatikano minis- >mo tačiau negavo, 
teris pirmininkas ir savo rangu Į Dar viena priežastis, dėlko 
aukščiausias postas po paties. Paulius VI tdip apsistatę prancū- 
popiežiau^. |zais yra ta, kad jis pats mėgs-

šiandien popiežiaus Pauliaus ta prancūzus ir tobulai kalba 
VI valstybės sekretorius — mi-' prancūziškai. O “prancūzofilu” 
nisteris pirmininkas yra 61 me- jis pasidarė dar 30 ir 40 metais, 
tų amžiaus kardinolas Jean Vii—kada būdamas Kurijoje pats vie- 
lot, prancūzas. nas siekęs Kurijos reformų ir

pasidaręs katalikų bažnyčios fi
losofo prancūzo Jacques Mari- 
tain pasekėjas.

Dar vienas labai įtakingas 
prancūzas kardinolas jėzuitas 
teologas Jean Danilou šiandien 
yra pasidaręs didelis Pauliaus 
autoriteto ir supremacijos gy
nėjas.

Kodėl ispanai atstumti?
Kuriją betarptautinant, Ispa

nija paliko labiausiai “nuskriau
sta” ir kaltininku nurodomas 
generalissimas Francisco Fran
co, kurs blogai sugyvena su Pau
liu.

Paulius pasirinko savo prem
jeru prancūzą Villot svarbiau
sia dėl to, kad būdamas kunigų 
reikalų kongregacijos prefektu 
(ministeriu) jis gabiai tvarkė 
sunkiausias dvasininkų proble
mas.

Kita stambi figūra Kurijoje 
yra didelio ūgio barzdotas mil
žinas prancūzas kardinolas Eu
gene Tisserant, Kardinolu Kole
gijos dekanas, buvęs popiežiaus 
Jono XXIII nemalonėje. Jau 
prie popiežiaus Pijaus XII šis 
kardinolas Vatikane turėjo daug 
pareigų. Pasitaikė taip, kad lai
dojant mirusį popiežių Pijų XII 
kardinolas Tisserzant viešai su
barė vieną kardinolą už apsilei
dimą — netvarkingą rūbais ap
sirengimą. Išbartasis buvo An
gelo Giuseppe Roncalli, kurs po 
keletos valandų patapo popiežių 
Jonu XXIII, ir nuo tos valandos 
Tisserant ir Prancūzija neteko 
Vatikano malonės ir prarado vi
są įtaką.

Dar vienas Pauliaus favoritas 
prancūzas yra kardinolas Gabriel

sui

) dienas rūpestingoje 
^priežiūroje.

Bet, kaip jau šiame krašte 
įprasta, be aukų ir parengimų 
jokia organizacija nieko pasto
vaus nesukuria. Todėl Alvu- 
das šių namų statybai paremti,

prie patogaus susi- Dje> prie Washtenaw ir 68 £

Manoma, kad ki

šių metų pabai- 
!) dienos.

bus paskelbtas

Alvudo korespondent
O. A.

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERB YOU BANK OR WORK

V.WA’.’AW.VAWAW.’AV.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač trcritiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

HIGH RATES

Per arnum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERT1FIKATAMS

% TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vokti, kad jauna, graži moteris 
galėtų vadovauti tokios didelės 
apimties vienetui, koks buvo 
Varpas. Prie viso to dar prisi
dėjo buvęs dirigentas, kuriam 
irgi buvo neaprėpiama, kad ši 
mergaitė galėtų tęsti jo, seno 
muzikos vilko, gražiai išbujojusį 
dainos vienetą.

Jeigu bendruomenės pareigū
nas (pats skautininkas) turėjo 
senų sąskaitų su dirigentės tė
veliu, skautininku Skrinsku, jam 
dabar atsirado proga tai prisi
minti. Jeigu choro seniūnas bu
vo nepatenkintas jaunąja diri
gente, dabar, repeticijų metu, 
turėjo progos paleisti kartesnių 
replikų. Jeigu buvęs choro diri
gentas, pastebėjęs Varpo kylan
tį lygį, jį neigiamai įvertino ir 
apie tai viešai pasisakė, jaunoji 
dirigentė visa tai pastebėjo. Bū
dama sentimentali, ji nebega
lėjo to visko toleruoti. Pirma pa
sitaikiusia proga mergaitė at
sisakė iš dirigentės pareigų. Ei
lę metų gražiai klestėjęs To
ronto Varpas, netekęs vadovo 
tapo palaidas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.
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MYKOLAS SLEŽEVIČIUS
LIETUVAI LEMIAMOS KOVOS METU
Inž. Antano Novickio paskaita 1969 m. Lapkričio 16 d.

Jaunimo Centre, Čikagoje, Mykolo Sleževičiaus 
mirties 30 metų sukakties minėjime

Leniną bruka prievarta
Sovietų imperijos vadovybė, čekistui Šelepinui pa

siūlius, prieš porą metų paruošė planus Lenino gimimo 
šimto metų sukakčiai paminėti. Visoje Sovietų Sąjungoje 
šie metai paskelbti Lenino metais, o ateinančiais metais 
balandžio mėnesį, bus suruoštos didžiausios komunistinės 
šventės.

Šelepinas, ruošdamas planus Lenino gimimo sukak
čiai, pradžioje turėjo galvoje sudaryti krašte nuotaikas, 
kurios leistų vyriausybei galimai daugiau išspausti iš 
darbininkų. Įvestas darbas sekmadieniais, atsisakyta 
nuo sekmadieninio darbo mokesčio, sugalvoti įvairiausi 
lenktyniavimo planai, vietomis tarp dirbtuvių, o kitose 
vietose tarp sričių ir net kraštų, šiandien Lenino sukaktį 
norima panaudoti dar ir kitiems dalykams. Komunisti
nė propagandos mašinerija šiandien bando įtikinti so
vietų imperijos gyventojus ir laisvąjį pasaulį, kad žiau
rus buvęs tik Stalinas, o Leninas buvęs visai kitoks 
žmogus.

Sovietų Sąjungos dienraščiai, žurnalai ir kitoki spaus- 
diniai aprašinėja Lenino išmintį, energiją, gerą plana
vimą, įžvalgumą ir sugebėjimą pasinaudoti proga savo 
planams pravesti. Leninas ne tik padėjęs pagrindus So
vietų Sąjungai, bet ir komunistų partijai. Leninas buvęs 
partijos teoretjkas ir praktiškas partijos planų vykdy
tojas. Leninas teisingai išsprendęs visus svarbesnius gy
venimo, valstybės ir visuomeninius santykius. Jeigu ne 
viskas Sovietų Sąjungoje ‘nuėjo teisingais keliais, taip 
įvykę tik todėl, kad partijos vadovybė nesilaikiusi Leni
no nurodymų.

Pavarčius šiandien Lietuvoje leidžiamą spaudą tie
siog koktu darosi, kaip Leninui primetami būti ir ne
būti dalykai. Ne vien dienraščiai ir savaitraščiai pilni 
pagyrų Leninui, bet net ir gamtčs aprašymai be “Lenino 
išminties” negali apsieiti. Pievas, medžius, žoles apra- 
šinėjantieji žmonės turi pačiuoti Leniną, kur jis prasi- : 
tarė apie pievas ir žoles. Susidaro įspūdis, kad jei ne Le- i 
ninas, tai Lietuvos balose likusios kurapkos kiaušinio t 
negalėtų padėti. (

Laisvan pasaulin išleisti treniruoti agentai bando su- į 
daryti įspūdį, kad ne tik Rusijoje, bet ir pavergtoje 
Lietuvoje gyvenimas šiandien žmoniškesnis. Kol Stalinas ] 
buvęs gyvas, tai buvę nenormalumų. Stalinas valdęs So- į

Lapkričio 11 d. suėjo trisde
šimt metų nuo Mykolo Sleževi
čiaus mirties. Minint tą d?dį 
lietuvį, prisimena ne tik jo 
paskutiniųjų dienų laikotarpis, 
o mintis siekiasi daug toliau: 
kaip gyvi stoja prieš akis 1918, 
1919 ir 1920-tieji metai, kada 
Mykolo Sleževičiaus vaidmuo 
buvo lemiamas: — būti ar ne
būti Nepriklausomai Lietuvos 
Respublikai.

Istorijoje užtinkame pavyz
džių — kada kritišku momentu 
tam tikras asmuo savo išskirti
nais privalumais atitinka to is
torinio momento sąlygas, ir 
tampa laiko srovės iškeltas 
priekin naujam vyksmui vado
vauti. Mūsų tautos istorijoje 
toks kritiškas momentas buvo ----------r-j-o------- c -
1918 -1920 metai ir toks likimi-lir atkurti savąją valstybę?

uis asmuo buvo Mykolas Sleže
vičius.

Pabaigoje 1918 metų svar
biausia istorinė aplinkybė bu
vo ta, kad abu Lietuvos kai
mynai, Rusai ir Vokiečiai, am
žiais terioję mūsų kraštą, bu
vo militariškai išsisėmę ir par
blokšti. Tai buvo didžioji pro
ga Rytų ir Vidurio Europos 
tautoms atgauti laisvę. Proga 
— taip, bet dar ne pati laisvė: 
ji neatėjo savaime, o turėjo 
būti iškovota. Tą progą išnau
doti galėjo tik tauta, turinti 
pakankamai gyvybingumo, ryž
to ir pajėgų. Tada štai ir mums 
likimas statė klausimą: o kaip 
lietuvių tauta? Ar ji gyva savo 
tautine sąmone, ar ji fiziškai 
ir moraliai pajėgi stoti i kovą

< vietų Sąjungą asmens kulto principais. Kas nesutikda
vęs su jo politika arba pakritikuodavęs jo planus, tai 
smarkiai nukentėdavęs. “Asmens kulto” gadynėje nu-

■ kentėjo didokas lietuvių komunistų skaičius, bet dabar 
’ jau viskas pasikeitė. Dabar valdymo pagrindan esą pa- 
! dėti Lenino nustatyti principai. Ne vien Lietuvoje, bet ir 
• užsienyje bandoma sudaryti įspūdis, kad Lenino princi-
■ pai buvę geri, tik Stalinas jų nesilaikęs.

Svetlana Stalinaitė, buvusio diktatoriaus duktė, 
naudojanti motinos Alilujevos pavardę, ištrūkusi iš “so
vietinio rojaus” ir gavusi teisę apsigyventi Amerikoje, 
parašė knygą, kurioje gana plačiai aprašo josios tėvo 
Stalino ir Lenino santykius. Savo knygoje ji sugriauna 
dabartinės Sovietų propagandos pamatus. Daugelis ma
no, kad Stalinas išgalvojo žiaurią sovietinę sistemą, dik
tatūrą, policiją ir sekiojimus. Bet tikrovė yra visai ki
tokia. Visa tai Stalinas paveldėjo iš Lenino. Komunistų 
partijos diktatūrą įvedė ne Stalinas, bet Leninas. Kitų 
politinių partijų veiklą sustabdė ne Stalinas, bet dar pats 
Leninas. Čeką suorganizavo ne Stalinas, bet pats Leni
nas, pakviesdamas čekos priešakiu artimą savo bendra
darbį Feliksą Dzeržinskį.

Įtakingesnių Rusijos ir Lietuvos komunistų išžudy
mu kaltinamas Stalinas, bet žmonių žudynes pradėjo 
Leninas. Leninas suorganizavo specialią policiją, kurią 
jis naudojo kitų partijų veiklai persekioti ir veikėjams 
žudyti, o Stalinas, gavęs teisę valdyti čeką, panaudojo 
josios galią komunistams žudyti. Stalinas tęsė Lenino 
pradėtą darbą.

Leninas, panaikinęs demokratinę santvarką Rusijoje, ' 
išvaikęs demokratiniu būdu rusų rinktą seimą, įvedė va- j 
dinamą “proletariato diktatūrą”, kuri privedė prie bai
sių žudynių ir Antrojo Pasaulinio karo. Okupantas šian
dien vartoja visas priemones tam Leninui nubaltinti ir 
įbrukti jį į lietuvių ir kitų rusų pavergtų kraštų gyven
tojų galvas. Reikia turėti vilties, kad jam nepavyks tai 
padaryti. Šiandien jau ir tamsiausiame Rusijos užkam
pyje žmonės pradeda savarankiškai galvoti.

Tauta buvo gyva. Liaudis, be ginklų. Tas būrys ir sudarė krašto apsaugos klausimą ne- 
Lietuvos kaimo žmogus — iš-lpradėto formuoti pirmojo pul-Į išspręstą. ,
laikė tautinį savitumą per ilgą j ko 
svetimųjų viešpatavimo laiko
tarpį. Tautinis atgimimas, pra- 
sidęjęs su “Aušra”,ir “Varpu”, 
1905 Didysis Vilniaus Seimas,
1917 m. Vilniaus Konferencija, 
išrinkusi Lietuvos1 Tarybą, pa
galiau, 1918 m. vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo paskelbimas — Įrodo 
laipsnišką tautinės — politinės 
sąmonės vystymąsi.

Pažvelkime, kas dėjosi 
niuje, Lietuvos Taryboje, 
skelbus Nepriklausomybės 
klaraciją. Ypač krašto apsau
gos organizavimo srityje, ta
me pagrindiniame Valstybės 
Santvarkos Sektoriuje. Iš pa
tirties žinome, kad, jei nori, kad 
skaitytųsi su valdžia, reikia jė
gos, reikia veiklos.

1918 metų pavasarį iš Rusi
jos pradėjo grįžti tremtiniai, jų 
tarpe buvę rusų armijos kariai. 
Lietuvos Taryba sudarė Ap
saugos komisijr, kuri veikė ne 
viešai, nes vokiečiai ką 
daryti neleido. Komisija 
dėjo registruoti asmenis, 
navusius kariuomenėje, 
ko žinias ir svarstė kariuome
nės organizavimo galimybes. 
Darbas vyko be didesnio užsi-

• mojimo.
• Jauni lietuviai karininkai 

buvo matę rusų armijos sugriu
vimą ir buvo išgyvenę bolševi-

- kines baisenybes. Jie nenorėjo 
( matyti panašių apraiškų atsi- 

kuriančiame krašte. Todėl jie 
nerimavo ir siūlėsi stoti į savo 
krašto apsaugą, rizikuodami 

' viskuo. Rašėsi savanoriais, nei 
kieno neverčiami. Lietuvos Ta
ryba, prisibijodama vokiečių, 
jokio ryžtingesnių sprendimo 
nedarė ir nieko pasiūlyti nega
lėjo. Daugiausia, patardavo 
grįžti į savo gyvenamas vieto
ves ir laukti nurodymų. Nusi
vylę tokiais patarimais, išva
žiuodavome namo.

Toks periodas tęsėsi nuo 1918 
m. balandžio mėn. iki spalio 10 
d., kada, Valstybės Taryba 
įsakė Apsaugos Komisijai pra
dėti organizuoti kariuomenę.

1918 metų spalio 11 dieną, 
be užsiregistravusių ir laukian
čių sprendimo karininkų, Vil
niuje atsirado ir pirmieji karei
viai, savanoriai — 11 vyrų. Vo- : 
kiečiai nenoriai užleido lietu- J 
viams Šnipiškių senas kareivi- - 
nes. Savaitei praslinkus — - 
spalio 17 d. įvyko pirmas ka- J 
reivių patikrinimas ir sugiedo- i 
tas Lietuvos Himnas.

Praėjo dar dvi savaitės: lap- 1 
kričio pirmą dieną Šnipiškių i 
kareivinėse jau vuvo susitelkęs 1 
savanorių būrys — 30 vyrų, i 
tiesa, be uniforminės aprangos, i

I Gruodžio 20 d. Tarybos Pir- 
septynis ’ mininkas A. Smetona išvažiavo

Vil- 
pa- 
de-

nors
pra-
tar-

Rin-

užuomazgą.
Kaip matote, per 

mėnesius nuo Nepriklausomy-j į Vokietiją, palikęs savo vietoje 
bės Akto paskelbimo, ne daug'S. šilingą. Tą pačią gruodžio 20 
kas padaryta. L1 ™

Po revoliucijos
(lapkričio 5-9 dienomis) ir tuo
jau sekusių paliaubų su Entan- 
ta (lapkričio 11 d.), okupanto 
varžtai atsileidžia. Todėl tą 
pačią dieną Valstybės Taryba 
sudarė pirmąjį Ministerių Ka
binetą, vadovaujamą 
Voldemaro. Jis pasiėmė ir 
Krašto Apsaugos Ministerio 
portfelį.

Tačiau to Kabineto darbas 
buvo tikrai tik kabinetinis; jis 
ėjo vėžlio greičiu, ypač kraš
to apsaugos organizavimo sri
tyje. Ministeris nebuvo kariuo
menės 
atbulai;
kad jei mes paskelbsime neu
tralitetą, tai mus apsaugos En- 
tanta!...

Tik lapkričio 23 d. jauniems 
lietuviams karininkams skati-' 
nant. buvo įkurtas Krašto Ap
saugos štabas ir paskirtas Vi
ce - Ministeris tai įstaigai vado
vauti. Juo buvo parinktas ru
sas, generolas Kondrotovič. 
Tą dieną buvo išleistas įsaky- 
nas numeris pirmas, kuriame 
suminėti keli paskyrimai for
muojamiems daliniams vado
vauti.

Mėnesiui praėjus kariuome
nės būklė buvo šitokia: pirmo
jo lietuvių pulko branduolė- 
lis (iš viso 60 vyrų) iš Vilniaus 
buvo iškeltas į Alytų; pirmojo 
Gudų pulko užuomazga nukel
ta į Gardiną; Antrasis lietuvių 
pulkas, numatytas suformuoti 
Kaune, — tik popieryje, pačia
me Vilniuje — paliktas tik eta
po skirstymo punktas su būre
liu savanorių. Atsakomingose 
vietose štabe paskirti svetim
taučiai, nes lietuviai karinin
kai buvo skaitomi per jauni; 
nors jie perėjo kautynių krikš
tą rusų armijoje.

Tuo įmetu padėtis 
darėsi katastrofiška, 
kiečiai ruošėsi Vilnių

entuziastas;
jis (buvo nuomonės,

Vilniuje 
Vo- 

apleisti; 
lenkų legionieriai ginkluojasi 
ir švaistosi gatvėse; vietiniai 
komunistai viešai organizavosi 
ir laukė (slenkančios iš rytų 
rusų bolševikų armijos. Mes gi,
— tikrieji Vilniaus šeimininkai,
— neorganizuoti, beginkliai, pa
simetę. Netikrumas, kas bus 
rytoj, — slėgė visus.

Gruodžio 19 d. Ministeris 
Pirmininkas ir Krašto Apsau
gos“ Ministeris Voldemaras išvy
ko į Paryžių, pavedęs pirmi
ninko pareigas Vidaus Reikalų 
Ministeriui Stašinskui, palikęs

id. grįžo iš Rusijos M. Sleževi- 
Vokietijoje čius. Jis bandė perkalbėti Ta

rybos Pirmininką neskubėti iš
vykti iš Vilniaus. Jo pastangos 
buvo bergždžios. Tuo būdu Vil
niuje pasidarė gili ir pavojinga 
krizė.

Teatsimins tad būsimos lietu- 
prof. vių kartos: Vilniuje, kelias die

nas prieš naujus 1918 metus, 
sprendėsi Lietuvos nepriklauso
mybės klausimas — ar ji žus čia 
pat, paliekant istorijai tik popie
rinę'Vasario 16 d. deklaraciją, 
ar atsiras žmonių, pasiryžusių 
kovoti ginklu, kad apgintų tau
tos laisvę ir nepriklausomos 

greičiau Lietuvos valstybės egzistenciją?
O kas tokios^ beviltiškose są

lygose ryžtųsi stoti priešaky to
limesnei kovai vadovauti ?

Vyko visa eilė nervingų pasita
rimų. Politinių srovių atstovų, o 

' ypač jaunųjų karininkų, nuo
monė buvo viena: Mykolas Sle
ževičius. Veltui jis bandė atsi
kalbinėti: esąs tik ką grįžęs 
Lietuvon po trijų metų nebuvi
mo, negalįs dar nujausti kraš
to nuotaikų, esąs per jaunas 
(jam tada buvo 36 metai), ma
žai žinomas... Nelyginant: 
“Viešpatie, jei galima, atitolink 
nuo manęs tą taurę”. Ne, tau
rė buvo jam lemta. Pirmas pa
skyrimas: Vyriausiuoju Karo 
Vadu (nesamai kariuomenei 
vadovauti!). Aptyręs padėtį,, 
po 2 dienų atsisakė. Vėl eilė 
pasitarimų. Prieita išvados: 
vienintelė išeitis, tai Mykolo 
Sleževičiaus sudarytinas platus 
koalicinis ministerių kabine
tas, kuriame būtų visų politi
nių srovių ir net mažumų at
stovai ir kuris turėtų teisę leis
ti įstatymus ir įstatymo galią 
turinčius įsakymus, tuomi pat 
suspenduojant Valstybės Tary
bos veikimą. Tokią vyriausybę 
M. Sleževičius ir sudarė Vilniu
je 1918 m. gruodžio 26 d.

(B. d.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA
XX-me AMŽIUJE

III Dalis

8
žUKAIcIO VAIKYSTĖS DIENOS

būdupenuose

Lankydami Karalienės bažnytkaimi, 
mes prisiminėme čia buvusią mokytojų 
seminariją ir paminėjome ją baigusį jauną 
mokytoją Augustą žukaitį iš Būdupėnų 
apylinkių, Stalupėnų apskrity, daug dė
mesio skyrusį savo krašto praeities ir isto
rijos tyrinėjimui, be to, rinkusį žmonių 
atmenamus padavimus ir pasakas. Užsi
minėme, jog jis yra parašęs pluoštą atsi
minimų iš savo vaikystės ir vėlesnių dienų 
išgyvenimų. Manau, dabar bus patogi pro-

ta
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ga skaitytojus supažindinti ir su vienu kitu , 
epizodėliu iš jo atsiminimų.

Savo atsiminimus Augustas Žukaitis j 
pradeda teiginiu, jog kaime augančio vai
ko dienos yra pačios gražiausios ir turtin
giausios pergyventais įspūdžiais bei nuoty
kiais. Tai tvirtindamas, jis prieš akis mato 
savo vaikystės dienas, praleistas Būdupė- 
nuose.

Atėjus pavasariui ir saulutei vėl pradė
jus šildyti, orai greit atšildavo ir parlėkę 
varnėnai švilpaudavo, sutūpę ant stogų ir 
medžių viršūnėse. Laukuose padangės 
skambėdavo nuo vyturėlių giesmių, gi pie
vose ir pabaliuose klykaudavo pempės, o 
besikalančių berželių aromatiškas kvapas 
persunkdavo visą aplinką. Pavasaris buvo 
toks gražus, gyvybe kunkuliuojantis metų 
tarpas, pripildąs krūtinę neribotu džiaugs
mu ir laime, kad visa tai nė neįmanoma iš
reikšti žodžiais.

Šiuo laiku nė dešimtys arklių negalėtų 
vaikų išlaikyti namuose. Vos tik jie spėda
vo'grįžti iš mokyklos, paskubomis prary
davo jiems paruoštą valgį ir jau'nešinda- 
vosi laukan. Motinai, besiruošiančiai kaž
ką sakyti, dar nespėjus nė išsižioti, vaikų 
jau nei kvapo namuose nelikdavo. Tik 
dulkėdami tolyn nuo namų jie girdėdavo 
ją skundžiantis: “Per žiemą tai visa krūva 
vaikų trinasi po nuamus, o dabar nei vie
no negali prie namų nulaikyti. O galėtų 
padėti ir vandens atnešti, malkų pakapoti 
ir mažus padaboti”.

O kurgi vaikai dabar išsibarstė? Vargu 
ar būtų galima išvardinti visas įdomias

Vaizdas nuo Kamsviko piliakalnio prie Tamaviškiu kaimo į 
Unguros upės kilpą.

vietas, patraukiančias jų. dėmesį. Štai, 
pievų nusausinimo kanaluose lydekos 
nerščia ir didžiajame perkase girininkas 
išdėstė bučius arba venterius.. Eglynuose 
galima užtikti jaunus kiškučius, gi pievose 
— pempių lizdus.

Ogi ir tie vaikų žaidimai. Kas vaikystė
je nėra varęs ritulio arba ripkos kaimo

gatve? Būdupenuose ji buvo ritinama per 
kaimą mokyklos link. Patvariausia ripka 
būdavo nuplaunama iš skroblo medžio ka
mieno. Kaimo vaikai, kiekvienas jų apsi
ginklavęs drūtu brūkliu, kuoka ar basliu, 
pasidalindavo į dvi grupes. Vienai grupei 
paleidus ripką riedėti keliu visu greičiu į 
priešingos grupės pusę, šioji, vaikams iš

sidėsčius viens nuo kito kiek atokiau, ban- 
: dydavo savo brūkliais sulaikyti jų pusėn su 
i pasišokėjimais keliu atriedančią ripką.

Pirmas vaikas savo brūkliu arba kuoka 
dažniausiai teįstengdavo tik sumažinti įsi- 

! bėgėjusios ripkos greitį ir tik už jo esantys 
! galėdavo sulėtintą ripką perversti ir sulai- 
Į kyti. Tada ripka iš to taško būdavo ritina- 
į ma į priešingos grupės pusę. Ir taip ripka 
! būdavo varoma iš vieno galo į kitą, varovų 
i grupėms mažai pasistūmėjant į priekį, ar 
' pasitraukiant,atgal. Bet pasitaikydavo mo- 
Į mentų, kad mesta ripka apgaulingai pasi- 
į šokėjusi peršokdavo tiek pirmą, tiek ir 
; antrą užtvarą ir taip nesulaikyta įsibėgėju- 
| si nuriedėdavo gerą kelio gabalą, kol, pra- 
j radus įsišvankinimą, pati iš lėto pervirs- 
; davo. Tada visa ripkos nesulaikiusi vaikų 
; grupė turėdavo ją vytis ir tik nuo jos išvir- 
i limo vietos pradėti varyti ją į priešingą pu- 
i se. Tokių momentų pasitaikydavo tiek 
‘ vienai, tiek ir kitai grupei ir taip visą po- 
i pietę iki vėlų sutemų ripka buvo varoma 
; nuo vieno kaimo galo iki kito.

O kiek pavakarių būdavo pašvenčiama 
slapstynėms ir pasislėpusių ieškojimui? 
Slapstydamiesi vaikai .išklysdavo po pa
kluones, užsiglausdami bet kokiame grio
vely, už pirmo pasitaikiusio kauburiuko, 
krūmelio ar medžio kamieno, už daržinės 
kampo. Taip besivaikydami, besigainio- 
dami, beieškodami viens kito, sušilę, iš
prakaitavę, paraudonavusiais skruostais ir 
vos beįstengdami kvapą atgauti, vaikai 
dažnai užmiršdavo ir laiką ir aplinką.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOS!IS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Sezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
w449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Yelef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofi»« — H B 441758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET 
valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4. 7—9. an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, j ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. te’e*.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
gydytojas ir chirurgas 

praktika ir chirurgija 
O<lw 2750 West 71 st St.

Tel. 925-8296 
/siundo* 2,... A vai vak Penktadieni

1(1—12 Ir nuo ? iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
*•! • WA 5-3099

Tel. Oflce: 8474806; rez. PR 44258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

lįĮ Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882 

II— ,■....     ■■ ■■■ *

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1WS
Lietuvi, eik pas lietuvį!

■ ---------------------------------- --------------- v

F"

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOC

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVP
CHICAGO, ILL. 60629

mwu veiklą,
Spalio 25 d. vakare, Surinas 

Country Club, Homewood, Ill., 
buvo surengtas klubo nariams 
įspūdingas banketas, šiame 
bankete buvo pagerbti klubo 
steigėjai Kazys J. Macke, ponia 
Pranė Macke, ponia Mary Ur- 
belis ir vaistininkas John Ka
zei. Kazys J. Macke buvo klu
bo sumanytojas ir steigėjas. Ki
ti steigėjai nedalyvavo, nes jau 
yra iškeliavę į amžinastį. Vi
siems pagerbtiems klubo buvo 
įteiktos vertingos dovanėlės.

Banketo rengimo komisijos 
pirmininkas Raymond Pratt 
turėjo daug padirbėti, iki vis
ką sutvarkė. Jam daug padėjo 
veikliosios klubo narės: Helen 
Pratt ir Eleonor Zapolis. Jos 
daug darbo įdėjo parengdamos 
ženkliukus. Programą pravedė 
gražiakalbis ir buvęs klubo 
pirmininkas Arnold Brazis. Jis 
padarė išsamią 25 metų klubo 
veiklos apžvalgą. Pažymėjo 
buvusių klubo pirmininkų ir 
narių nuopelnus. Dabartinis 
klubo pirmininkas Felix Mikai- 
tis pasidžiaugė banketo pasise
kimu ir padėkojo komisijai už 
atliktus darbus, Jis ir dovanė
les steigėjams įteikė.

Šio klubo nariai daugumoj 
yra čia gimę lietuviai ir lietu
vės, kurie daugiau ar mažiau 
dar kalba lietuviškai. Pobū
viuose ar gegužinėse jie dar už
traukia — Ar aš tau, sese, nesa
kiau. .. Padainuoja ir kitokių 
dainų. Tai yra įrodymas, kad 
jie dar nežuvę lietuvybei. Pra
eityje šis klubas yra gausiai 
aukojęs Lietuvos laisvinimo 
reikalams ir labdarai.

Žvalgas

Vienas Miami, Floridos skulptorius padovanojo miestui savo savo
tišką skulptūrą, kuri stovi miesto centre, gatvių sankryžoje.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai ui 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
etumui pasiruošęs.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, >ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
JFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai“ 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

v P. TUMASONIS
CHIRURGAS

245* WEST 71st STREET 
telef.: HEmlock 4 -2123

Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jum neatsiltepia, tai telef. GI 8-818*

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and al! our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasel Only you can 
prevent forest fires

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS} 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

ŠACHMATINIS 
AKLUMAS

Yra žinomi atvejai, kai ne 
tik eilinis šachmatininkas, bet 
ir meistras pakiša po mušimu 
net karalienę — nepamato. 
Tokie atvejai vadinami šach
matiniu aklumu.

“Draugas” 256 numeryje 
skelbia:

— Madas Karpuška, Twin 
City atvirose, Bloomington, Ill. 
surinko 3.5 taško iš 5 galinių ir 
baigė ketvirtu. Buvo 2 daly
viai.

Kur, kokiose “atvirose”? 
Kaip galėjo baigti ketvirtu, jei 
buvo tik 2 dalyviai? Ten, kiek 
žinoma, buvo net virš 40 daly
vių.

Toliau:
— Meisteris Povilas Tautvai- 

šas, draug su keliais čikagiš- 
kiais lietuviais dalyvaus stam
biajame 1969 metų Continental 
Open, spalio 31 — lapkričio 2, 
liuksusiniam Shoreland vieš
buty, iChicagoje. Laimėtojui 
paskirta 1000 dol.

Viskas labai gražu: ir vieš
butis liuksusinis ir 1000 dolerių 
yra. Tik neaišku, jau nekal
bant apie kitus netikslumus, ką 
gi ten veiks mūsų meistras? 
Žinoma, mes galim spėti, kad 
žais šachmatais. Bet...

Prieš kiek laiko vienas šachf 
matininkas rašė apie kažko
kius netikslumus pono Kazio 
Merkio korespondencijose. Da
bar ir vėl. Matyt, kad tą ko
respondentą ar tų. korespon
dencijų korektorius persekioją 
vis dažnėjantieji šachmatinio 
aklumo priepuoliai. Ne kitaip.

Nors kaip rašoma, esti tokių 
šachmatininkų, kurie neatski
ria apskritimo nuo kvadrato. 
Kiti vėl, kaip matosi, tesuskai- 
to tik iki trijų. O čia jau. ne 
toks didelis skirtumas —10 ir 
2... Gali būti, kad čia tik pap
rasta mažutė klaidelė, kurią 
skaitytojai visada supras ir 
mintyse sumaniai pataisys. Nė
ra ko čia sirgti dėl tokių, saky
sim, smulkmenų. Yra svarbes
nių dalykų, dėl kurių reikia 
rūpintis. K. Toliūnas

Marse nėra ko ieškoti?
Planetoj medžiagos laužas ir 

jokios gyvybės
Iš paskutiniųjų Amerikos er

dvėlaivių Mariner 6 ir Mariner 
7 foto nuotraukų ir “pranešimų” 
analizės daroma tik viena išva
da, kad Marso planeta yra tik 
griuvėsių laužas ir nerandama 
nieko, kuo būtų galima parem
ti ten bet kokios gyvybės prie
laidą.

Marso nepaprastai skysta at
mosfera — ji turi tik vieną šim
tąją dalį žemės atmosferos tirš- 
tumo jūros lygmėje — suside
da iš mažiausiai 98 nuošimčių 
anglinio dvidegio (carbon dio
xide). Joje nėra tokių elemen
tų, kaip ir azotas ir deguonis, 
būtinai reikalingų bio-moleku- 
lėms vystytis. Net vandens skys
toje formoje ten nesą. Rečiau
sia vandens garų migla ten nė
ra pakankama debesims susida
ryti ir lietui sutirštėti, tuo tar
pu kai vanduo gyvybei išsivys
tyti ir išsilaikyti yra būtinas. 
Negana to, ultravioletiniai rent
geno spinduliai iš saulės, kurie 
jokios atmosferos visiškai ne- 
perkošti nužeria Marso planetos 
paviršį, bematant suardytų che
minius junginius didesnėse bio- 
molekulėse. Tokias pažiūras pa
reiškė pati NASA vienoje kon
ferencijoje Washingtone.

Studijuojant 200 Marso foto
grafinių nuotraukų, gautų iš 
Marinerių 6 ir 7, išaiškintas di
džiulis Marso 750,000 ketvir
tainių kilometrų plotas, kurs 
yra niekas kita, kaip visiškai su
griautas, chaotiškas, suplaišė- 
jęs, išrausliotas ir į gamtos griu
vėsius panašus gamtovaizdis. 
Mūsų žemėje nieko panašaus nė
ra, gal tik šiek tiek Marso vaiz
dą priminė Aliaskos 1964 metų 
žemės drebėjimo vaizdai prie 
Anchorage.

Marsas didžiąja dalimi prime

na sausą, be vandens, sukepusį, 
krateriais išduobėtą, mėnulio 
gamtovaizdį. Marso nuotrauko
se susektos lygios, plokščios, be 
jokios struktūros lygumos ma
tomai nuo “žemės” drebėjimų 
yra plyšiais susproginėję, pana
šiai kaip atsitinka per žemės 
drebėjimus mūsų žemėje.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
X ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
F Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

XXX

SKAITYK f ATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX?

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je šeštos apskrities svarbus susirinki
mas įvyks .sekmadienį, lapkričio 23 d., 
3 vai p. p. Chicagos Savings and Loan 
svetainėje, 6245 So. Western Ave.

Šiame posėdyje bus tariamasi svar
biu reikalu, ir bus taip pat aptariami 
kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą, 
kurios nominacijos įvyks š. m. gruo
džio mėnesį, o galutini rinkimai bus 
kovo mėnesį, 1970 m. Prašome visų 
delegatų gausiai dalyvauti.

Kuopos, kurios dar nėra išrinkusios 
delegatus, prašome juos išrinkti ir 
aktyviai dalyvauti šeštos apskrities 
veikloje.

Visos Illinois ir Indianos SLA kuo
pos prašomos savo metiniuose susi
rinkimuose išrinkti pilną skaičių de
legatų, kad galėtų reprezentuoti kuo
pą, nes 1970 m. pradžioje bus šeštos 
apskrities metinis susirinkimas. Ta
me susirinkime bus renkama apskri
ties nauja valdyba.

Taip pat malonėkite prisiųsti ap
skrities raštininkei savo kuopos dele
gatų vardus ir antrašus.

Stella Kaulakis, rast.
3247 So. Emerald Ave., 

Chicago, Ill. 60616

— Lietuviu Žagariečių klubo susi
rinkimas Įvyks sekmadienį, lapkričio 
23 dieną, 1:00 v. po pietų. Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti susirinkime, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Joe Keturakis, rašt.

SKAITYK PATS Ih PARAGINI
KITUS SKAITY^1

N A U J I ? >’ ė x

DOMICĖLĖ CELIA WIZGIRD
Gimusi Klimas

Mirė 1969 m. lapkričio 19 d., 3:55 vai. po pietų. Gimususi Lietu
voje, kilo iš Raseinių apskr., Jurbarko parap., žindaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: 4 seserys — Marijona Sirus su šeima, Ona Urbo

nas su šeima, Beatrice Klimas ir Margaret Davidonis, 2 broliai: Juo
zapas, brolienė Stella ir Frank, brolienė Lillian, sūnėnai ir dukterė
čios, ir giminės.

Kūnas pašarvotas Lackawicz - Lack koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

šeštadienį, lapkričio 22 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Mergelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Celia Wizgird giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimu ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Seserys, broliai, sūnėnai, dukterėčios ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. 927-3401.

EUDEIHIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So« HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN1T
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: V ‘ ambulance

Z PATARNAVl-Chicagos MAS dieną
Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių tew KOPLYČIAS

VISOSE M«ESTOAssociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAIHS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Yirds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So^ HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS NAUJIENOSE
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Vietnamo ūkiuose vaikai iš mažens pratinami prie ūkio darbu. Šioje taikios nuotaikos fotogra
fijoje du berniukai veda vandeninius buivolus Į ganyklą.

HELP WANTED — AAA L E
Darbininky Reikia

JOB WITH SECURITY 
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP 
$250 per month plus room. 

No night work.
6 days. Middle aged man in good 

health.
Must speak some English. Steady 

year - round employment.
Call 355-3871 or 

355-9737

TECHNICIAN TRAINEE
FOR BUSINESS MACHINE REPAIR 
{igh school graduate, draft deferred. 

Good starting salary. 
Excellent opportunity.
Call Mr. CURREY at 
VENDĄ COPY, INC. 

383-0276

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

PERSONNEL CLERK
Interesting varied work. Must 
be able to type. iHigh school 
graduate. Good starting salary. 
Many fringe benefits. Company 

cafeteria. Pleasant working 
conditions.

Call Mr. GALLAGHER

762-7000
An equal opportunity employer

COOK WANTED

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Nat. - i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

H" TRUMPAS
-T*

— Algirdas Budreckas, lapkri
čio 23 d., sekmadienį, išvyksta į 
Racine, Wis., kur kalbės vietos 
šaulių rengiamam kariuomenės 
minėjime.

— Dzūkų draugijos susirinki
mas įvyko lapkričio 15 d. Jau
nimo centre. Jį pravedė ir pa
darė pranešimų apie veiklų pir
mininkas P. Nedzinskas - Ne- 
das. Protokolų < perskaitė M. 
Vizgaitienė. Buvo svarstomi 
įstatai ir priimtas vardas —- 
Dzūkų draugija, be jokių jot
vingių ar dainaviečių priedo. 
Svarstyti planai ir darbai atei
ties, veiklai. Padarytas pakvieti
mas į Alytaus gimnazijos 50 m. 
minėjimų. Dalyvavo apie 50 
narių ir svečių.

— SLA Chicagos apskr. val
dybos ir kuopų atstovų susirin
kimas įvyksta lapkričio 23 d., 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, 
6245 So. Western Ave. Kviečia
mi kuopų atstovai dalyvauti.

— Algirdas Budreckas, lap
kričio 21 d., penktadienį, 8 vai. 
vakaro, Lietuvos kariuomenės 
šventės išvakarėse, kalbės Chi
cago j e per Margučio radijų.

— Vladas Išganaitis, šaulių 
sąjungos CV pirm., lapkričio 29 
d. išvyksta į Torontu. Jisai da-

apygardos I gos Čikagos

DIE MAKERS
Air conditioned 30 men job shop, per- 
inanent spot. Top grade men. Top 
wages, full benefits. Unique class of 
work. Provides permanent overtime.

3201 W. LAKE STREET 
MELROSE PARK 

HILL ENGINEERING, INC. 
345-2350

Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

EXPERIENCED BARBER. Good op 
portunity, excellent salary. 

Call 9 to 9 545-2800.

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 No. ALBANY 
826-7373

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

gali visą pasaulį uždegti!” pa
sakė senas Eggbornsville kai
mietis.

INSPECTORS 
WANTED

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHIFT

Should be able to use Microme
ter & Caliper and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma-

lyvaus VI. Putvio šaulių kuopos 
15 metų sukakties minėjime ir 
turės pasitarimų su šaulių Ka
nados vadovybe.

— LB Chicagos
valdybos rengiamas koncertas 
a. a. muz. Juozui Bertuliui pa
gerbti, išpildau! jo parašytų 
kantatų “Sugrįžimo Giesmė”, 
įvyks lapkričio mėn. 23 d., 2 vai. 
po pietų, Gage Parko salė
je, prie 55 ir Western kampo. 
Programų atliks Vyčių choras ir 
sol. Gen. Mažeikienė. Ji dainuo
ja laisvės kovotojos motinos 
partija.

— Teisiu. Alg. Budreckas lap
kričio 30 d. išvyksta į Torontą. 
Jis ten Liet, kariuomenės šven
tės proga kalbės apie kariuome
nės atliktus žygius. Jisai išva
žiuoja kartu su VI. Išganaičiu.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkimas įvyko lapkričio 12 
d. Dariaus - Girėno salėje. Jį pra
vedė pirm. K. Oksas, padaryda
mas pranešimų apie rūmų veik
la. Filmų apie naujus lėktuvus, 
kuriais greitai skraidysime, pa
rodė VI. Rask. Įstojo keli nau
ji nariai. Kalbėjo svečias iš Ka
lifornijos St. Sula apie nuosavy
bes ir jų kainų kilimų, o kun. 
Kezys — dėkojo už rūmų $100 
aukų foto archyvo reikalui. VI. 
Adamkus pristatė Jz. Račiūnų 
kaipo kandidatų į konst, komi
sijų . Apie socialinius reikalus 
kalbėjo J. Frances. Vaišėmis 
rūpinosi P. Vilkelis.

— Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos susirinki
mas įvyks lapkričio 21 d., penk
tadienį, 7:30 vai. vak., Marquet
te Parko parapijos salėje. Nariai 
ir svečiai kviečiami dalyvauti ir 
organizuotai kovoti už savinin
kų teises šioje lietuviškoje ko
lonijoje. Be to, bus pranešimai 
apie įvykusį banketų ir kiti or
ganizaciniai reikalai.

site a. a. Jz. Bertulį, įvertinsite 
kariuomenės šventės prasmę ir 
padėsite vaikučiams.

— Lietuvių žurnalistų Sųjun- 
skyriaus valdyba

prašo prisiųsti turimas a. a. Al
bino Valentino ir Leono Moc
kevičiaus nuotraukas. Kitų spau 
dos darbuotojų, kurie anksčiau 
buvo skelbiami, nuotraukos jau 
yra gautos ir reiškiama padėka 
už jų prisiuntimų.

— Apie Drezdene pergyven
tus lietuvių baisumus, kai 1945 
m. vasario 13—14 d. buvo bom
barduojamai ir sudegintas 
miestas, jau yra gauta keliolika 
atsiliepimų ir aprašymų. Keli 
prisiuntė ir nuotraukų. Rašyti: 
A. Gintneris, 3221 W. 61 St., 
Chicago, Ill. 60629.

— Roselande Balfo vajaus 
užbaigimo reikalu ir kitais šal
pos klausimais, ateinantį sek
madienį, lapkričio 23 d. 11 vai. 
po lietuviškų pamaldų, Visų 
šventųjų parap. salėje kviečia
mas susirinkimas. Visi Balfo 
rėmėjai prašomi atsilankyti.

♦ Dėmesio! Margučio pastan
gomis į Chicagų atvyksta gar
sioji Clevelando tautinių šokių 
grupė Grandinėlė. Grandinėlė 
šoks lapkričio 30 'd. 4 vai. |p. p. 
Marijos aukštesniosios mokyk
los auditorijoje. Bilietai gauna
mi Margučio raštinėje, 2422 W. 
Marquette Rd., Marginių pre
kyboje, 2511 W. 69 St. (Pr).

chine products.
Call MR. KAMMINGA

For appt. 378-2050

— Padėkime lituanistinėms 
mokykloms išsilaikyti ir visi 
ateikime į LB Chicagos apygar
dos rengiamų koncertų, lapkri-

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

čio 23 d., Gage Parke. Apygar
da neturi kitokių galimybių lė
šoms surinkti, kaip rengdama 
panašaus pobūdžio kultūrinius 
pasirodymus. Ji visa pelnų ski
ria tik lituanistinių mokyklų 
parėmimui. Tuo pačiu pagerb-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
- . ’ . -------- —SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

>■ __ . , __ _ ■

♦ SLA* 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena Čižav.skienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dienų, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikių žaidimų pro
gramų, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti j šį SLA kuopos po
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

Kaimas ruošiasi 
Mėnulio kerštui

Iš 50 gyventojų Eggbornsville 
kaimelis izoliuotame kalnų slė
nyje, Virginijos valstybėje, 
skubotai apsirūpina maisto, 
žibalo, vandens ir kuro atsar
gomis, tikėdamiesi blogiausių 
pasekmių iš Mėnulio keršto..

Jie tvirtina, kad po Apollo 11 
astronautų nusileidimo Mėnu
lyje, jų kaimų nusiauto tokia 
audra su liūtimis, kokio jie 
visoje savo istorijoje nebuvo 
patyrę. Ne geresnių, jei ne 
blogesnių pasekmių jie laukių 
iš šio Apollo 12 skridimo.

“Jie nežino, kų jie daro. Jie 
kišasi i dalykus, kurių jie ne
turi liesti”, perspėjo viena to 
kaimo senutė.

“Jei tie piktonautai ir toliau 
kaišios nosis, kur nereikia, jie

“SIDABRINIO MIŠKO”
LINKSMA VAKARIS

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Marquette Parko sky
rius rengia “Sidabrinio Miško” 
šokius, kurie įvyks šeštadienį, 
lapkričio 29 d. Šv. Panelės Ma
rijos Gimimo parapijos salėje, 
6816 S. Washtenaw St. Gros 
Jurgio Joniko orkestras, kurio 
specialybė yra tikros lietuviš
kos polkos.

Pažymėtina, kad p. Jurgis 
Jonikas, kuris ne tiktai diri
guoja šokių orkestrui, bet taip 
pat kuria naujas šokių melodi
jas, šiam vakarui sukompana- 
vo visiškai naują, dar niekur 
nedemonstruotų lietuvių — lo
tynų šokį, kurį pavadino 
“Lietuvių - Lotynų Serenada”. 
Šokio garsinę melodijų atliks 
buv. Metropolitan operos solis
tas Algirdas Brazis, palydimas 
Joniko orkestro, o šio šokio 
pademonstravimų atliks balet
meisterio Jaunučio Puodžiūno 
ir Stasio (Molio vadovaujama 
šaulių tautinių šokių grupė 
ved. Ged Baranausko. Naująjį 
šokį pašoks L. Banytė, K. Ka- 
raliūnąitė, K. Kurpirskaitė, R. 
Mikalajūnaitė, S. Šluckutė, A. 
M. Tarbūnaitė, A. Stelmokas, 
B. Hoffmanaitė, V. Endriulai- 
tis, K. Pumputis, A. Vileišis, J. 
Kaladauskas, A. Katkus ir R. 
Petkus.

Akordeonistas A. Stelmokas 
atliks kelis solo numerius akor
deonu, palydint orkestrui, o p. 
Ona Skeveriūtė praves lietu
viškas dainas, į. kurias įsijungs 
svečiai.

Bus gausus vaišių stalas su 
lietuviškais skanumynais, ku
riuo rūpinsis Bendruomenės 
valdybos ponių komitetas ir 
veiks baras su gėrimais.

J. Petrušaitis

Filmy artistė Ava Gardner išvedė sa
vo šunį pasivaikščioti ir fotografas ją 
pagavo. Ji jau daug metu gyvena Is-

_ panijoje, Madride.
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TYPIST
Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

TYPIST - STATISTICAL
Loop CPA firm has excellent oppor
tunity for experienced statistical 
typist. Salary commensurate with 
demonstrating ability. Merit raises, 
profit sharing, life insurance and 

hospital coverage.
Call 236-9258

CLERK - TYPIST
For national corporation, 37% hours 
per week. Liberal company benefits. 
Salary open. For further information, 

call Mr. SOMMERS 
738-1530

Betn. 9—5.

GIRL FRIDAY .
For bookkeeping .typing and general 
duties. Must be efficient and neat.

Start at $85.
Call

Mr. WALTER ZEMGULIS
329-7213

TYPIST
With Experience in Acct. Payable 
with real estate development co.

Exc. pay and benefits.
Call R. YAVITT 943-6161 or write 

SERVER CO.
166 E. SUPERIOR ST.

COOK NEEDED
for 6 days a week to cook 

for six priests.
GO.

Call 226-7575
BENDRA NAMŲ RUOŠA, 5 dienas 
savaitėje nuo 11 vai. iki popiečio. 
Aukštas atlyginimas tinkamam asme
niui. Netoli Northsidės, gera trans- 
portacija. Skambinti vakarais arba 

savaitgalyje tel. 7874883 
arba rašyti A. F. Box 607 
225 W. WASHINGTON St.

CHICAGO, ILL. 60606

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU‘po KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rpckwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublle 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3H BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpinatne paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 S^.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitu Ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko-i 
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

PREKYBININKEI 
REIKALINGA SAVISTOVI MOTERIS 
vienai dienai savaitėje. Pastovus dar-J 
bas, nėra skalbimo ir virimo. Bendra 
namų ruoša, nedaug prosijimo. Susi

kalbėti angliškai.
Gera transportacija. 

ROGERS PARK
Tel. RO 1-7914

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503

Evenings call 
CL 5-2066

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMA LIETUVIŠKA ENCI
KLOPEDIJA. Skambinti po 6 vai.1 

vak. tel. 922-5507.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TŪRI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
- -*

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 BUTŲ 12 METŲ MŪRINIS 

NAMAS
5^ kamb., 3 miegamieji, su atskiru 

šildymu.
64-ta ir Pulaski apylinkė. 

Tel. 767-7290
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3.1775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobllly draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVI.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SAVININKAS PARDUODA 
5 KAMB. MŪRINĮ BUNGALOW 

Gazo šilima, 2 auto garažas.
6918 So. Campbell Avė. 

Apžiūrėjimui šaukti 
737-7746

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, Inas ir nuto 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

e Įkainavimas veltui, kreipkitės bot kada.
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